

*dels* anvisat till *Förberedande arbeten å torvmossar i enskild ägo* för budgetåret 1941/42 under elfte huvudtiteln ett *reservationsanslag* av 1,500,000 kronor,  
*dels* anvisat till *Industrilånefonden* för budgetåret 1941/42 såsom kapitalinvestering i statens utlåningsfonder ett *reservationsanslag* av 9,000,000 kronor,  
*dels* bemyndigat Kungl. Maj:t att i enlighet med vad i statsrådsprotokollet över folkhushållningsärenden för den 9 maj 1941 anförts vid beviljande under 1941 och 1942 av torvlån från industrilånefonden i särskilda fall medgiva undantag från gällande lånebestämmelser,  
*dels ock* medgivit, att Kungl. Maj:t må bemyndiga statens bränslekommission eller annan myndighet att med torvtillverkare träffa avtal angående avsättning för torvproduktionen av den innebörd som i nämnda statsrådsprotokoll angivits.

Stockholm den 26 juni 1941.

Med undersåtlig vördnad.

---

## Nr 422.

Godkänd av första kammaren den 26 juni 1941.

Godkänd av andra kammaren den 26 juni 1941.

*Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av väckt motion angående anslag till bidrag till verksamheten vid s. k. hemgårdar.*

(Statsutskottets utlåtande nr 190.)

### Till Konungen.

I en inom riksdagen väckt motion, II: 125, har hemställts, att riksdagen måtte i överensstämmelse med i motionen angivna riktlinjer såsom bidrag till hemgårdarnas verksamhet för budgetåret 1941/42 anvisa ett anslag av 69,400 kronor.

Såsom av den i förevarande motion lämnade redogörelsen framgår och enligt vad riksdagen i övrigt har sig bekant fullgöra hemgårdarna en i många avseenden samhällsgagnande verksamhet. Deras insatser i det frivilliga folkbildningsarbetet och på det sociala området — särskilt deras uppgift av förebyggande art i syfte att skydda den uppväxande ungdomen från skadliga inflytelser — måste givas allt erkännande. I den mån hemgårdsverksamheten är av social karaktär — vilket i väsentlig utsträckning torde vara fallet — synes det riksdagen i första hand böra ankomma på kommunerna att i ekonomiskt avseende understödja densamma. Med hänsyn till önskvärdheten av att den genom hemgårdarna bedrivna rörelsen vidmakthålles och vidare utvecklas torde det likväl kunna ifrågasättas, att även staten i en eller annan form träder hjälpare emellan. Härvid synes det riksdagen ligga närmast till hands att lotterimedel tagas in anspråk för ändamålet i fråga. Skulle det emellertid av olika

anledningar visa sig lämpligt och erforderligt, att hemgårdsrörelsen erhåller ett fastare stöd från statens sida i form av anslag på riksstaten torde det böra ankomma på Kungl. Maj:t att efter verkställd utredning, innefattande jämväl grunderna för utgivande av ett dylikt understöd, för riksdagen framlägga förslag i ämnet.

Då syftet med hemgårdarnas verksamhet — såsom av det ovan anförda framgår — synts riksdagen behjärtansvärt, anser riksdagen sig böra för nästa budgetår under åttonde huvudtiteln uppföra ett anslag å 5,000 kronor, att av Kungl. Maj:t fördelas till de hemgårdar, som i främsta rummet befinnas vara i behov av ett tillfälligt stöd från statens sida.

Under åberopande av vad sålunda anförts får riksdagen anmäla, att riksdagen, i anledning av motion II:125, till *Bidrag till hemgårdarnas verksamhet* för budgetåret 1941/42 under åttonde huvudtiteln anvisat ett anslag av 5,000 kronor.

Stockholm den 26 juni 1941.

Med undersåtlig vörndnad.

---